
                                                                                                                                                            

H O T A R A R E 
Nr. 3 din 13.11.2024 

Privind alegerea Viceprimarului Comunei Barasti judetul Olt 
 
          Având în vedere : 
     - Proiectul de Hotarare privind alegerea Viceprimarului Comunei Barasti judetul Olt  
     -  Referatul de aprobare al primarului comunei Bărăști, jud.Olt, înregistrat sub nr.3822 din 
04.11.2024 
     - Raportul de Specialitate întocmit de către Secretarul General al comunei Bărăști, jud.Olt, d-
nul  Veteanu Nicolae Marius și înregistrat sub nr. 3870 din 11.11.2024 
     - H.C.L. nr. 41 din  23.10.2019 privind aprobarea Regulamentului de Organizare și 
funcționare a Consiliului local Bărăști 
          - Ordinul Prefectului Judetului Olt nr. 590/27.10.2024 prin care se constată conditiile 
legale de constituire a Consiliului Local al comunei Barasti, Judetul Olt la data de 25.10.2024 
           - votul secret exprimat de catre majoritatea membrilor Consiliului Local, pentru alegerea 
viceprimarului comunei Barasti judetul Olt 
            În temeiul prevederilor art. 152 alin. 2 , art. 129 alin. 2,lit.a,alin.3,lit.b si art.196, 
alin.1,lit.a din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ,cu modificarile si 
completarile ulterioare 
            Consiliul Local al comunei Bărăști întrunit în şedinţa ordinară in data de 13.11.2024 
 

H O T A R A S T E 
 
    Articolul.1 – Cu data adoptării prezentei Hotarari, domnul Consilier local Vîlceanu 
Alexandru - Valentin  este ales in functia de demnitate publică de Viceprimar al comunei 
Barasti, Judetul Olt fiind consilier local din partea Partidului Social Democrat 
 
     Articolul 2 – D-l Vîlceanu Alexandru - Valentin  va exercita calitatea de înlocuitor al 
primarului comunei Bărăști, județul Olt. 
 
     Articolul 3 -  Atribuțiile viceprimarului urmează a fi stabilite de către primarul comunei 
prin Dispoziție scrisă cu respectarea prevederilor legale. 
 
     Articolul 4 – Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanța de contencios administrativ de 

către cei interesați în condițiile Legii nr.554/2004, cu modificările și completările ulterioare 

 

Articolul 5 . – Pe durata exercitarii mandatului de Viceprimar al comunei Barasti, domnul 
Vîlceanu Alexandru Valentin  își păstrează calitatea  de consilier local fără a beneficia de 
indemnizația aferentă acestui statut. 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 
CONSILIUL LOCAL  

Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www.primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



   Articolul 6. – Prezenta Hotărâre se va comunica: 
- Institutiei Prefectului judetului Olt; 
- Primarului comunei Barasti judetul Olt 
- Domnului Vîlceanu Alexandru Valentin   
- Se va face publică prin afisarea la sediul primariei si pe pagina de internet. 
 
          
 
         PRESEDINTE SEDINTA                        SECRETAR GENERAL 
          NEGREA AURELIAN                            VETEANU NICOLAE MARIUS 
  
 
 
 
 
 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 3 din 13.11.2024 

Nr. 
crt. 

Operatiuni efectuate 
 

Semnatura persoanei 
responsabile sa 
efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate X simpla     absoluta  □ 
calificata2  

  

2 Comunicarea catre primar2) 20.11.2024   

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 20.11.2024   

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 27.11.2024   

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) .../.../............   

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz 
 

  

 
 
 

Nr.consilieri in 
functie. 

Nr.consilieri in 
prezenti 

Au votat pentru Au votat 
impotrivă 

Abtineri 

9 9 9 0 0 
 


